A EMPRESA concederá ao empregado afastado pelo Instituto Nacional de 

Seguridade Social – INSS (por motivo de doença ou acidente de trabalho) 

uma complementação do auxílio-doença, por um período de até 90 

(noventa) dias em caso de doença, corridos ou não, e de até 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) dias em caso de acidente do trabalho, corridos ou não. 

Parágrafo Terceiro – Adicionalmente, e única e exclusivamente pelo mesmo 

prazo estabelecido no caput desta Cláusula, a EMPRESA manterá a 

concessão dos benefícios previstos no presente Acordo Coletivo para os